Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de até US$ 260,000,000.00 (duzentos e sessenta milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Recife, Estado de 
Pernambuco, e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se 
ao financiamento parcial do “Programa de Requalificação e Resiliência Urbana em Áreas de

[...]

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Recife (PE) requereu a este Ministério a garantia da 
República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser celebrada entre 
o Município e o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até 
US$ 260.000.000,00 (duzentos e sessenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, para o financiamento parcial do "Programa de Requalificação e Resiliência Urbana em 
Áreas de Vulnerabilidade Socioambiental - ProMorar Recife". 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

assumido na Seção IV do Plano de Promoção e Equilíbrio Fiscal.

17. No Ofício nº 275268/2022/ME, de 25 de outubro de 2022, a COPEM informa que o Município de
Recife (PE) pleiteia a contratação de operação de crédito com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID),
no valor de US$ 104.000.000,00 (cento e quatro milhões de dólares dos EUA), com garantia da União.

18. O § 3º do artigo 15 da Portaria STN nº 1.487, de 2022, determina que deve ser utilizada a taxa de
câmbio disponível na página eletrônica do Banco Central do Brasil relativa ao último dia útil do exercício anterior à

[...]

Minuta de Contrato Programa para Promoção da Sustentabilidade Fiscal e Melhoria da Efetividade do Gasto
Público do Município do Recife (SEI nº 28941303) determina na Cláusula 2.01. que:

(c) O Banco realizará o desembolso do Empréstimo em até 4 (quatro) Parcelas. A primeira Parcela
poderá ser realizada no montante de até US$26.000.000,00 (vinte e seis milhões de Dólares); a segunda
poderá ser realizada no montante de até US$26.000.000,00 (vinte e seis milhões de Dólares); a terceira
poderá ser realizada no montante de até US$26.000.000,00 (vinte e seis milhões de Dólares); e a quarta
poderá ser realizada no montante de até US$26.000.000,00 (vinte e seis milhões de Dólares). Cada um
dos desembolsos requererá o cumprimento das condições prévias correspondentes, estabelecidas neste
Contrato.

20. Os valores máximos de cada parcela, se considerados individualmente, estão dentro do limite dos 3%
da RCL:

Rubricas

[...]

tais informações, o Banco poderá exercitar seu direito a  

CAPÍTULO IV 
Execução do Programa 

CLÁUSULA 4.01. Contrapartida Local. (a) Para os efeitos do estabelecido no Artigo 6.02 
das Normas Gerais, estima-se o montante da Contrapartida Local no equivalente a US$ 
65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de Dólares).  

(b) O Banco poderá reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, 
despesas que: (i) sejam necessárias para o Programa e que estejam em consonância com seus 
objetivos; (ii) sejam efetuadas de acordo com as disposições deste Contrato e com as políticas do

[...]

do Mutuário ou de uma entidade do Mutuário estará sujeita ao disposto no parágrafo 3.2 das 
Políticas de Aquisições e no Artigo 6.04(b) das Normas Gerais. 

(c) A concorrência pública internacional será utilizada para aquisições e contratações 

estimadas em valor superior a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares) para a 
contratação de obras e a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Dólares) para a aquisição de bens e 
a contratação de serviços diferentes de consultoria. Caso o Banco aumente o limite que determina 
o uso da concorrência pública internacional conforme estabelecido pelo Banco na página